§. 6. Exemplum aliud est *lætitia gestiens*. Ea, quum animum occupavit, efficit ut inter ignaviam, ac luxuriam is nulli rei serio intendat, quia se tantum est contentus: omnes præterit tamquam nullius momenti, & paulatim velut ebrius ad errores & scelera rapitur. Tacitus hist. II. 7. *Rebus secundis etiam egregios duces insolescere*. Itaque viri alioquin sanctissimi ac jussissimi quum incanti hanc lætitiam & voluptatem animo exceperint, in deridicula & nefanda lapsi sunt, qualis Eva, Loth, David, Salomon, aliquique, quos sacra ipsa memorat historia. Clarum est quod de Alexandro paullo hilariore refert Curtius: eum nempe, ut meretrici morem gerret, jussisse Persepolim Persici Imperii caput, magnam & magnificam urbem, comburi. Id præterea habet proprium lætitia gestiens, ut efficiat hominem laboris impatientem, difficilioribus veritatibus contemplandis ineptum, & rerum cortice contentum. Quapropter ex ejus temperamenti hominibus nihil cogitati & accurati expectari potest: ludunt par impar, equitant in arundine longa.

§. 7. Amor & odium mirum in modum rerum notiones pervertunt: ille quidem ampliores efficiens, hoc minores: ille amatarum rerum deformitates & vitia tanquam pulchritudines & virtutes exhibens; hoc pulchritudines & virtutes referens velut dehonestamenta & vitia: utrumque veræ sapientiæ obstaculo est, ut quod P. Minimus de amore dixit,

Amare & sapere vix Deo conceditur,
de odio quoque dictum puta. Est ad manus egregium Plauti exemplum (*a*). Agorastocles adolescens deperit Adelphasium Virginem meretriculam: Milphio Agorastoclis servus eamdem odit vatiniano odio. Uterque de

Exem-
plum 2.
ex latri-
tia gesti-
ente.

Exem-
plum 3.
ex amore
& odio.

illa suum judicium pronunciat, neuter sanum; quippe uterque corruptus judec.

Agor. Dii immortales omnipotentes! quid est apud vos pulchrius!

Quid habetis, qui mage immortales vos credam esse,
quam ego siem?

Qui hec tanta oculis bona concipio? nam Venus non
est Venus &c.

Milphio. Propodium! quasi bella sit! quasi eampse Reges ducentent!

En monstrum mulieris! tantilla tanta verba fundit?

Odiam §. 8. Fatendum tamen est magis ab odio, cui timor
cum falso & falsus zelus conjungantur, quam ab amore rationem
zelos con-
junctum humanam concuti, & de loco tuo deturbari. Tacitus de
falso Nerone hist. II. 8. Inde late terror (vivere Nero-
nem) multis ad celebritatem nominis erectis rerum nova-
rum cupidine, ET ODIO PRÆSENTIUM. In animi in-
tima & penitissima odium & timor, ac zelus penetrant,
inquit Malebranchius (a), rationem de sede sua dejiciunt:
judicia erroris & iniquitatis plenissima super iis rebus pro-
nunciant, que oderunt, aut timent; ita insanie & furo-
ri veritatem omnem immolant. Affectum omnium nullus
nec truculentior est, nec perfidior: nec caritati & civili
societati magis adversus: simul tamen nullus nec magis
ridiculus, nec magis a sapientis gravitate alienus (b).
Statim hæc vir doctus exemplo Pharisæorum illustrat:
in tota enim causa, qua Christum Servatorem nostrum
iniquissime vexarunt, pro ratione & lege, odium re-
gnare videoas: eo solo sententiæ dictantur. Locus le-
tu dignus est. Tacitus de Drusi morte IV. Ann. II.
Sed quia Sejanus facinorum omnium repertor habebatur,
ex nimia caritate in eum Cæsar (que invidiam conci-
verat) & ceterorum in utrumque odio, quamvis fabulosa
& immania, credebantur, atrociore semper fama erga domini-
nantium exitus.

Amor & §. 9. Duo isti affectus, seu partium studia, histo-
odium hi-
storias ferme omnes corruerunt olim, & nunc corrump-
fadant. punt: nam nihil sanctius historicus habere debet, quam
Taciti illud, incorruptam fidem professis nec amore quis-
quam

(a) Lib. 5. de inquirenda veritate cap. 12.

(b) In illa Hibernienium aduersus Anglos colonos an. 1641. rebel-
lione, odium, ira, superstitione ad 40000. hominum capita delevit, imma-
nia atrocitate, ac barbarie; nec senibus nec feminis prægnantibus, nec
pueris, nec decumbentibus abstulisse manus. *Huius Historia Anglica tom.*
6. ad an. 1641. Accidit idem in Siculo vespere. Adeo truculentum animal
est homo, ubi affectus incitent!

quam, & sine odio dicendus est. Nunc autem vix historicum reperias, qui nec amore, & sine odio scribat: necessitudines Patriæ ut nostrarum in nobis rerum necessarium quandam amorem ingenerant, ita ab alienis aversionem. Ita fit, ut tunc etiam, quum maxime volumus, ingenui esse nesciamus.

§. 10. Nec in vita tantum mortali atque civili, licet ^{Alia etiū} in ea gravius & periculosius, sed & in literaria ita er-^{ſa, quis}
fare paſtim homines solent. Literarum studiosi unam præ
reliquis habent in deliciis disciplinam: familiari consuetudine ita illius colore animum imbuunt, ut 1. nihil eis
sapiat, quod illam non redolet; 2. quæcumque animo
concipiunt, ejus colore inficiant; 3. si quid in illa novi
moliuntur, tam esse putent antiquum, quam Cælum, &
Chaos. Hinc fit ut discordiae & seditiones in literaria
Republica perpetuo regnent, non sine veritatis, & ho-
nestatis, ac iustitiae prævaricatione. Ceterum etiū id
omni in disciplina accidat, tamen in nulla acerbius odia de-
ſeviunt, quam in Theologia. Reliquas emollire pos-
ſis: Theologicas sequitur perpetua ira & infenſiſſima, ac
inſcia cedere.

§. 11. Ex iisdem affectibus efficitur ut tot veterum ^{Anoy ea-}
errores, & imposturas pauci admodum detexerint ex iis ^{ga majora}
potissimum, qui philosophi ſectarii dici solent: nempe in ^{res quo}
eorum auctores vehementi amore & veneratione ſectato-
res rapintur, ut facilius de sensibus & ratione sua du-
bitent, quam ut illis errorem tribuant. Plato lapsus fit?
Piaculum vel cogitare. Aristoteles erraverit? Dictu ne-
fas. Cœcutierit Cartesius, aut Newtonus? Incredibile.
Fit etiam, ut veritates quædam repudientur, quod præ
nimio erga auctores odio nunquam ad examen revocen-
tur: non possunt esse niſi errata, quæ ab iis sunt, quos
oderimus. Ita quædam egregia ab antiquis dicta hac ſola
ratione repudiarunt Cartesiani: plurima Cartesianorum
Aristotelici. Sed longius, & ad omnes artes hic canon
pertinet (a).

(a) Possent hec infinitis pena exemplis ex omnigena litteratura illuſtrari. Sed illud est in primis præclarum, quod in questione contigit, ge-
nerentur ne animantia aliqua ex puri materia, sine ullis ovis, aut fe-
minibus, an nulla sine ovis, & feminis Naturæ progignat? Nam pôta-
quam Franciscus Redi, vir magnus, tam clare demonstrasset, nulla ani-
mantia ex puri procreari, eſequie omnia ex ovis, quam que clarissime +
ut videretur neminem, qui philosophus fit, nec in libris, ut Galileus
noſter dicere solebat, ſed in natura, diſtingui poſte; tantum potuit Ari-
ſoteliſ, ac veterum ſcholarum reverentia, ut non cœſauerint vivi plures,
ac doſti & eruditii, a monſtroſa illa opinione defendenda, juſſerintque
ſape (tantum affectus potest!) ſe vidisse, manibusque tetigisse suis, quod
terram est, eſſe non poſte, niſi in hominum phantasias.

Inviden-
tia judi-
cia per-
vertit.

§. 12. Odio jungenda invidentia, quæ non minus atque odium & ideas livido colore inficit, & pervertit iudicia. Quam vix est effugere, nisi si solus, aut in sola animalium societate vivas. Est enim ita natura comparatum, ut nemo latet oculis alium se fortunatiorem aspiciat: sumusque fere omnes ea in re adeo injusti, ut quæ fortuna virtutem, laborem, meritumque sequatur, ne aliud nobis probiore, aut diligentiore fuisse credamus, inquis artibus attribuamus: quæ ubi desunt, finguntur: ac si ne suis quidem locus, Fortunam ipsam accusamus, quæ veluti cæca sua bona indignis largiatur. Nec vero obrectatione contenti sumus, nisi manibus pedibusque eum, cui invidemus, perdiderimus. Quæ cum alibi regnat, tum nullibi vehementius quam in Aulis, ubi una omnium ars, aliena & scire, & minuere. Quin fit illud pessimum, ut interdum magnitudine invidentiæ, etiam bonis justisque consiliis, bonoque publico adversemur. Tacitus hist. II. 9. nihil æque reo proderat, quam nimia potentia accusatoris . . . nec pœna criminis, sed ultor dispicebat.

Exem-
plum 4.
ex super-
bia.

§. 13. Idem efficit superbia, quæ nihil aliud est, nisi nimius nostri amor, ceterorum contemptus. Is affectus, aut potius vitium, ubi animum occupavit, ita afficit, ut nihil nobis sapiat, nisi nostrum: cæteri homines trunci sunt & stipites. Quum autem in re literaria unus sit optimus sciendi magister, sensus doctorum omnium communis, superbus homo ex jecinore suo tantum sapiens, communem hunc sensum non potest non insectari vehementer. Qua ex re fit, ut dum superbit, non erret tantum, sed stulte deliret (a). Bene autem habet, quod nulli sint in Republica literaria homines magis perridiculi, quam superbi: nam postquam vetus Aristotelis Despotismus occidit, optimatum vero dominatio non ultra Cartesium valuit, pene popularis evasit; ac ut sua cuique ratio, ita judicium ac suffragium (b).

§. 14.

(a) Plato in IX. de Legib. pag. 656. A. Duplicem ἀγνοιαν ignoranciam cum despescisset, simplicem unam, alteram duplem, hanc vocat eam, qua tametsi ignoremus, scire tamen nobis videmur; quod & plurimorum & gravissimorum peccatorum causam habet, & graviter puniri iubet. Atqui hæc est superbia, in ignorantia, scientie opinio. Qui igitur vere cupit scire vera, ita animo affectus sit necesse est, ut nunquam se prorsus scire existimet, ac sapientum in omnibus sensum studiose perquirat.

(b) Fuere super apud nos viri duo glorioli privi sapientiæ; quorum alter neminem preter se alium Platonis dicta asequuntur facere, tametsi Graci sermonis imperitus; alter vix initatus Homeri priscam doctrinam toti Gracia olim ignoram fuisse, nec nisi se unum natum, qui enucleaverat. *U. W. W.*

§. 14. Desiderium quoque & spes pluribus modis homines deludificantur: nempe causa sunt, ut facile pro re desiderata aut sperata accipiamus vel quamlibet similem, vel phantasmata nostra. Tacitus, perlato Romam nuncio de adversa valetudine Germanici Cæsar is, incredibile dictu est quantus luctus civitatem ceperit! Forte tamen negotiatores vivente abhuc Germanico Syria egressi letiora de valetudine ejus attulere. Statim credita, statim vulgata sunt. Ut quisque obvius, quamvis leviter audit a, in alios, atque illi in plures cumulata gaudio, transferunt: cursant per urbem, moluntur templorum fores. Eadem spes, si mala prenant, fœcunda imaginationum inanum. Tacitus idem Britannos rebellare a sæva Romanorum dominatione cupientes, magnaue afflitos ærumna Ann. XIV. 31. ita delirantes exhibet. Feminae in furore turbatæ adesse exitium canebant: externoque fremitus in curia eorum auditos: confonuisse ululatibus theatrum; visamque speciem in estuario Tameæ subversæ colonie. Jam oceanum cruento aspectu, dilabente æstu, humanorum corporum effigies relictas, ut Britanni ad spem, ita veterani ad metum trahabant. Vetus enim proverbium est, quod volumus facile eredimus: ut tarde, quæ credita bedunt. Exempla ferme quotidiana habemus in Judeorum natione. Hæc Messiam vehementi desiderio expectat. Hoc desiderium impostores Rabini vehementissimum faciunt. Persuasio isthæc publica plures viros astutos adegit, ut se Messias facerent: quod quum fecissent, desiderium & spes majori nationis parti facile persuaserunt. Instar omnium sit Sabbatai Sevi Smyrneus, qui nondum centum sunt anni immensam Judeorum Asiam, Africam, & Europam copiam ad se excivit. Illud in eo mirum, ut loquentem pro exhedra, coramque oculis omnium, non defuerint plurimi qui affirmarent, sæpe in cælum raptum, statimque demissum (a). Eadem causa effecit, ut quandoque impostores regnarint, veluti in Moscovia Pseudo-Demetrii. An non eadem est causa, cur levissimæ femellæ tam sape cum Deo, Angelis, Manibus habere dicunt colloquia? nam desiderium, vires phantasæ, qua feminæ & rustici pollut, ad furorem usque adaugere potest. An non eadem, qua inexperti rerum politici phantasticis delusi Systematibus plerumque Republicas

(a) Basnagius in hist. Jud. Vide & Modern part of an Universal history vol. XIII.

eo fœdus subvertunt, quo studiosius ad felicitatem evehere se opinantur (*a*)? An non eadem, qua philosophi arbitraria Systemata primum depereunt, mox vera sibi persuadent? Ea certe causa est, quamobrem ægroti, ærumnosi, ac qui calamitate quacumque premuntur, omnium maxime sint creduli, eaque etiam sperent, quæ, si integra ratione pollerent, desperata existimare deberent.

6. Exemplum ex ambitione & avaritia. §. 15. Ex ambitione & avaritia eodem modo rerum notiones & judicia depravantur. Videre est ambitiosos omnia, quæ ambitioni suæ adulantur, credere facillima: videre est miserum in modum deludificari ab Ariolis & Astrologis judiciariis, quod hominum genus *potentibus infidum*, *sperantibus fallax* vocat præclare Tacitus. Viri alioquin prudentes, nec indocti, sed ambitiosi tamen honoris & dignitatum, divinationes has sibi peruaferunt veras, & se deridiculos fecerunt. Adeo verum est, *ubi affectus dominantur, rationem parere*, quod Plato dicit eleganter (*b*); verum illud in ambitione stultius, ut hand credas te beatum, nisi magna in dominatione; cum nihil tamen sit turbulentius, magisque vitæ tranquillitati adversum; quippe invidia, odio, machinationibus objecta, magnisque agitata tempestatibus.

§. 16. Avari autem quam turpiter ab impostoribus Magis & Chemicis deluduntur, dum Persicos montes sperant? Dum thesauros & lapidem philosophicum exquirunt? quibus si gravissimum illud Enni inclames,

Qui aliis monstrant viam, sibi semitam non sapient,

non audiunt. Affectus enim, gravissimus orator, dicit contra. Hinc facile creditæ fabellæ de vi herbarum aurifera, de metallorum metamorphosi, & similes, & quidem publice; avaritiæ enim, ut ambitionis, omnes homines partem habent. Is affectus Europam imis a sedibus excivit, coegitque ignotos orbes pertentare, ac vastare tellurem. Tectam aut substratam auro argentoque credidimus Americam; auro fluere flumina; ac vertimus patriam. Qui furor! quæ amentia!

7. Extimere. §. 17. Jam nullus affectus hominibus magis illudit, quam timor; res enim omnes refert diversas,

Et

(*a*) *Spes*, inquit ille apud Thuc. v. 103. δάναος φύσει, *suspiria natura est detrimentosa*, præsertim cum επὶ τὰς αὐτοὺς super res obscuras, incertasque nititur.

(*b*) Eo factum ut Astrologia judicaria ne claris quidem hisce temporibus vacet studio. Verum est & in cultissimis ætatibus magna plebs, eoque vero sapientias inferior, quo illustrior.

Et solem geminum, & duplices se ostendere Thebas.
 Alii affectus rationem paulatim turbant, ira tantum & timor subito motu excutunt, atque illa de homine, ut diximus, feram belluam: hic truncum efficit. Quum timor publice gravatur, tunc incredibile dictu est, quod impune fingantur, & credantur. Praetextus Cicero (*a*): *Sanguinem pluisse, inquit, Senatui renunciatum est: atratum fluvium pluisse sanguine: Deorum sudasse simulacra . . . atque hoc in bello plura & majora videntur timentibus: eadem non tam animadvertisuntur in pace.* Accedit illud etiam, quod in metu & periculo quum creduntur facilius, tum finguntur impunius. (*b*) Tacitus: *Prodigia insuper terribant diversis auctoribus vulgata. In vestibulo capitolii, omissas habenas bige cui Victoria institerat: erupisse cella Junonis majorem humana speciem: statuam divi Julii in insula Tiberini amnis, sereno & immoto die, ab occidente in orientem conversam: prolocutum in Etruria bovem: insolitos animalium partus: & plura alia rudibus seculis etiam in pace observata, que nunc tantum in METU audiuntur.* Tota veterum Ethnicorum superstitione ex incomprehensibili timore, cui comes aderat *natura ignoratio, & perpetua admiratio,* magna ex parte originem traxit. *Omne ignotum pro magnifico est* (*c*). Timori quoque pro maxima parte debentur narrationes Spectrorum, aut Lemurum. Eadem causa vulgo persuasit, Cometas, aut alia signa cælestia, portendere aliquid mali, quamquam Scripturæ Divinæ clament; *a signis Cœli nolite metuere.*

§. 18. Invisibilium & Incomprehensibilium quoque timor opinionem fecit vulgarem de *magia nigra*, seu de evocandorum malorum Dæmonum arte, de Strigibus, Lamis, maleficiorum scientia: quæ ibi gravatur magis, ubi minus ratione pollent homines, *cupidine ingenii humani libentius obscura credendi*, ut ait Tacitus (*d*); quæque tam veræ Religioni, quam rectæ rationi adversatur. Nam etsi Dæmones hominibus illudere, & nocere, quo cumque tandem modo, possint; nulla tamen ars, nulla disciplina esse potest, qua homines certo evocare eos, sibique mancipare possint, nisi peccatum: sub Dei enim imperio sunt, ut nocere nequeant, nisi quatenus Deus permiserit: at qui credamus Deum permit-

(*a*) Lib. 2. de Divinatione.

(*b*) Hist. lib. I. 86.

(*c*) Quid faciemus Mattiolo, qui confidenter scribit, quum in gal lis queruum reperiuntur muscae, bellum porendi: quum vermes, fames: quum tandem araneæ, pestis? Nempe ex eodem capo sunt.

(*d*) Tacit. vita Agric. cap. 10.

mittere, nisi ut trans fugas veræ pietatis puniat? Interim nemo est, qui publicam hanc & late noxiā persuasionem evellere queat ex vulgi animis: qui adeo ea in re suspiciosus est, ut nullo impendio viros paulo astutiores, & doctiores, præsertim rerum naturalium, & Mechanicæ peritos, Dæmoniacos conclamat (*a*).

s. Ex ijs. §. 19. Ira præcipitati judicii, atque plurimorum inde nasalcentium malorum causa est. Hæc bona apparentia pro veris continenter hominibus propinat; & vera mala, quæ tamen, quod affectui adulentur, bona putantur, eligere impellit. Rationem, ut dixi, subito obnubilat, & opprimit, ut nulli rei prospiciendæ apta sit. Igitur iratus amens fuit ac debacchatur potius, quam videns prudensque gerit rem. Lectu digni sunt Senecæ libri de ira ad Novatum scripti. Eorum in primo cap. 1. sic egregie iram describit: *Quidam itaque e sapientibus viris iram dixerunt brevem insaniam: eque enim impotens sui est, decoris obliterata, necessitudinem immemor, in quod cœpit pertinax & intenta, rationi, consiliisque præclusa, vanis agitata causis, ad dispectum equi verique inhabilis, ruinis simillima, quæ super id, quod oppræssere, franguntur.* Id fœdius, quod nullum est animalium homine iracundius, eoque nullum truculentius.

s. Ex suspicione. §. 20. Suscipio autem efficit, ut nos ea, de quibus suspicamus, extra nos videre credamus: inficit enim colore suo objecta ferme omnia, quæ in suspicionem veniunt. Egregius est hac in re Plauti locus in Aulularia. Inducit senem avarum Euclionem, qui domi suæ thesaurum invenerat, omnes timentem, ne defossas opes sibi raperent. Hæc suspicio causa est, ut in aliis ea observeret, quæ ante non observaverat, aut ea saltem sibi videre videatur, quæ nullibi sunt. Sed audiamus ipsum senem:

AN. 1. sc. 2. *Nam nunc quam cœlo sedulo omnes, ne sciant,*
Omnes videntur scire, & me benignius
Omnes salutant, quam salutabant prius:
Adeunt, consistunt, copulantur dexteræ,
Rogitant me, ut valeam, quid agam, quid rerum geram,

Me

(a) *Lepidam historiam narrat Wolfius in Optica de Scheinero*, quam vide. Vide & Naudem in *Apologia eorum*, qui Magie postulati sunt. Illud quæstus erit aliquis, cur nullib[us] tam frequentia sunt dæmonum hominumque commercia, quam inter silvestres barbaros, stupidosque populos, velut in America, in Africa? Quid ego aliud respondeam nisi nihil a dæmonibus formidari magis, quam scientias? Certe sunt iis tam tremenda, quam inominibus.

Me suspicantur, credo, habere aurum domi.
 Quot ea suspicio in Republica humana tragœdias excitat, ubi Imperii amor suspicionem aluit? Quot domi? refertæ sunt exemplorum historiæ: scilicet

Res est solliciti plena timoris amor.

§. 21. Sed vela contraho. Patet ex superioribus, homines ita ab affectibus deludi, ut plura multo judicent odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut letitia, aut spe, aut timore, aut alia permotione mentis, quam veritate, quemadmodum perspecte observat Tullius (a). Philosophi hac in re præscribunt, ut, quo ab erroribus caveamus, nulla de re judicium feramus, quum animus affectu subagitatur. Sed id est cane-re surdis: affectibus enim ad judicia quasi inviti rapimur. Hæc igitur monenda crediderim.

1. *Operam dato, ne affectibus animus occupetur, neve proclivis ad affectus concipiendos evadat.* Remedies
adversus
affectus.
Horat.

.... *Animum rege, qui nisi paret,*

Imperat: hunc frenis, hunc tu compescē catena.

2. *Principiis obsta: nam sero medicina paratur,*

Quum mala per longas invaluere moras.

3. *Rationem cole: minor est enim affectuum impetus, minus imperium, ubi illa adolevit: nam affectus ignoran-tia aluntur.*

4. *Eam vitæ rationem capito, que longius ab affectuum causis abest: qui enim oceanum ingrediuntur, ii uchemen-tes tempestates qui effugerint?*

5. *Que judicasti dum affectu agitareris, serena mente ad incudem revocato: que scripsisti, nonum saltē in an-num premito: pluries relegito, atque considerato.*

§. 22. Et hi quidem canones generici sunt, ac ad omnes affectus pertinent. Sed sua cuique affectui remedia sunt adhibenda, quæ facile ex iis, quæ dicta sunt deri-
ves. E. g. de iis judiciis, quæ amor suaserit, bonam partem demendam, ratio dictat: item de odii judiciis. Multa inesse in desiderii & spei judiciis aut perturbata, aut a phantasia addita, credendum semper est. Item non justas esse notiones, quas ambitio & avaritia suppeditant, adde & timor. Item ira omnia misceri: omnia suspi-cione atro colore infici: similia. Quum hac animo con-coqueris, & velut in succum & sanguinem conver-teris, efficies fortasse, ut minus ab affectibus decipiaris. Sed nisi tertius & quartus canon generalis servetur, inutilia hæc omnia videri possunt. Cæterum

Canones
alii pre-
cūltives

haud

haud me latet viam temperamenti sequi affectus , mobiliisque phantasiam ; qua qui præditus est , magno ille in perturbationum bello perpetuo se versari sciat .

C A P. V.

De Erroribus, qui ex corpore originem ducunt.

Corpus ut ignorantiae & errorum causæ. §. 1. **M**agna ignorantiae & errorum nostrorum causa animæ corporibus , veluti tenebricosis carceribus , inclusæ , & pristinum sapientiæ lumen amiserunt , & ineptæ ad cogitandum evaserunt , ut Platonici fabulantur (a) ; sed cum aliis , tum tribus potissimum de causis : 1. Pigritia & pondere quodam corporis naturali : 2. temperamento : 3. sensuum aut paucitate , aut imperfectione . Quæ nunc eocuratius sunt explicanda , quo latius id malum pervagatur .

Corporis inertis studiis remoratur. §. 2. Ac primum quidem , est quædam corporis animalis gravitas , pigritia , ignavia , eaque naturalis , quæ nisi calcari aliquo perpetuo extimuletur , indormiscit . Nempe corpus quoque animale natura sua iners est & laboris , præsertim methodici , impatiens : lassatur etiam & consumitur vel exiguo labore , ac ipsam mentem affigit humi . Hinc fit , ut quum mens nititur in egregia quædam , corpus eam remoretur , saltem usquaque habitus ad laborem non est contractus (b) . Videmus pueros , & adolescentes lectionem , meditationem , & laborem ferme omnem aversari , aut magna cum ignavia suscipere , & lente sub initium prosequi . Videmus etiam majorem civium Reipublicæ litterariæ partem gaudere compendiolis disciplinarum , & Dictionariis (in hoc præsertim sæculo) , quæ laborem discendi imminuant , & magnam brevi eruditionem pollicentur . Ex hoc provenit : 1. Ut pauca discamus : 2. ut paulo difficiliora scitu prætereamus : 3. ut superficie scientiarum contenti simus : 4. ut ideis magna ex parte obscuris , confusis , & inadæquatis nobis satisfaciamus : 5. ut tandem vetera præ-

ju-

(a) Plato in Menone . Ferunt hominis animorum immortalem esse , sumque & decadere , quod mori vocant , & redire iterum , interire vero nunquam τὸ γὰρ ζῆταιν αἴρει τὸ μαρτύρειν , αἰώνιος δὲ οὐλος εἴτιν : quætere igitur ac discere , omnino reminiscencia est . Pag . 16. & 17. Lugduni , 1559. Ficini .

(b) Thucyd. lib. 1. 20. p. 16. ὅτως ἀτελεῖτορος τοῖς πολλοῖς οὐ ζήτηται τῆς αἱρέσεως , & εἴτι τὰ ἔτοιμα μᾶλλον τρέπονται . i. e. Adeo apud plerosque ipsa veritatis investigatio est laboris impatiens , & quæ ea , quæ sunt in promptu , perius se convertunt .

judicia & errores non animadvertisamus, eosque odio habemus, qui nos ad diligentem inquisitionem revocant. Hinc ignorantia radices jicit, & errorum numerus gemitatur in dies, veteribusque novi adjiciuntur.

§. 3. Temperies quoque corporis aut ignorantiae nostræ, aut errorum ubertissima est causa. Corporis temperamenta alia sunt simplicia, alia mista, ut filii medicorum docent. Simplicia sunt quatuor: 1. Flegmaticum crassum tardum: 2. sanguineum & hilare: 3. cholericum: 4. melancholicum, seu teturum. Mista vero vel ex horum duobus, vel ex pluribus plurima. Qui temperamento sunt flegmatico, licet memoria valent, ingenio tamen & acumine nihil, judicio parum. Sanguinei ingeniosi sunt, sed laboris impatientes, & inconstantes, *Vetus* inquis nati: judicio quoque carent: natant, modo recta capessentes, interdum pravis obnoxia. Cholerici & ingeniosi sunt, & acris atque solidi judicii, & laboris patientes. Melancholici mente sunt confusi, & nunquam sibi æquales: rebus magnis & obscuris admundum delectantur: sibi nunquam satisfaciunt. In mistis temperamentis mores aut ejus quod dominatur, aut itidem mixti. Proveniunt autem hæc temperamenta a corporis structura, vi fibrarum ac nervulorum, cerebro, corde, natura, & agitatione sanguinis & spirituum. Causas vero temperamentorum externas ad *cibum* & *aerem* refert Malebranchius (*a*). Nam cibo, praesertim primo lacte, conficitur sanguis, in quo præcipua ut nutrimenti, ita temperamenti ratio. Ab aere totius machinæ humanae motus, tum alimenti nonnihil, & sanguinis agitatio, & natura, plurimum pendent. Hinc pro climatis varia mortalium corpora, variique mores. Idem efficiunt situs, apud Veteres notati; hinc illud Tullii de *Fato*, Athenis tenuerat *Calum*, ex quo etiam acutiores putabantur Attici: crassum Thebis. Crassities Boëtiorum notata Horatio, Abderitarum Martiali. Climatis est, ut Angli sint melancholici: Galli sanguinei: tardi Germani: cholericí Hispani: inter Gallos Hispanosque mediis Itali. At Arabes acuti callidique, solis ob aestum membribus fibris, ac evaporante pituita.

§. 4. Quin igitur temperies hæc corporis in animum influat, sitque plerumque ignorantiae, & gravissimorum errorum causa, dabitari non potest. Ex hac enim *temperie* pendere ingenium, acumen, phantasiam, *tarditatem*.

(a) *De inquir. verit. lib. 1. Legatur totus.*

ditatem, confusionem, inconstantiam, & plerasque alias mentis affectiones, apertum est; ex quibus enascuntur opiniones affectusque temperamento conformes. Cernere est pueros & feminas, quum magna ex parte temperamento sint sanguineo, aut flegmatico, iudicis delectari, laboris esse impatiens, somno & pigritia indulgere, parum valere iudicio, & sublimibus contemplationibus impares esse: Melancholicos Fanatismo omnes addictos & ferociæ: nihil crepare, nisi mundos cæteris ignotos, lumen quod mortalium nulli conspicitur, imagines magnas & miras, sed tetras, generis humani reformationes. E contrario cholericu*m* meditabundi sunt, iudicii actris & solidi: verum adrogantes, nimiumque sibi attribuentes. Itaque ut sanguinei iudicia præcipitant, rerum cortice sunt contenti; melancholici autem confusis & obscuris notiōnibus, modo aliquid magni præseferant, lactantur: ita flegmatici incerti semper ferme sunt & dubii: cholericu*m* ingentium animorum, acuti, circumspecti, serii, magnis rebus nati. Ab eodem temperamento est audacia, & timor; quorum illa supra vires enitendo, nihil non facile facta existimaverit: hic infra decidendo, vel facillima in arduis habet, eoque omissit.

Phanta-
sia.

§. 5. A temperamento phantasia vim suam accipit, de qua ut pauca dicamus, locus monet. Est phantasia velut commune quoddam sensuum omnium receptaculum, in quo scilicet omnes confluunt sensuum imagines, & in quo secundum temperamenti naturam, miris modis augentur, minuantur, turbantur, copulantur, formas, ac colores mutant. Præterea ubi imagines sensuum deficiunt, tum hæc facultas ad miraculum ferax infinita comminiscitur, ac sibi novum quasi mundum creat, per quem divagatur, tantoque eo sibi vehementius satisfacit, quanto res nostræ impensius nobis placent, quam alienæ. Quid ea in mentem humanam possit, quantamque errorum segetem ferat, nemo accuratius Malebranchio explicuit: ea enim de re toto secundo disputat libro, eorum, qui sunt de inquirenda veritate præscripti. Eum librum plurimi facio, & ut pluries ab amatoribus veritatis legatur, auctor sum. Quod ad rem nostram pertinet, hæc philosopho errores phantasie cavere cupienti, præcipimus.

Notanda
circa
phantas-
iam.

§. 6. 1. Non alia ratione sensations ab imaginationibus distinguimus, nisi quod illæ vividiores sint & clariores; minus istæ vividæ, minusque claræ. Præterea minus ab ipsis, quam ab illis vehementer animus agitari solet.

solet. Ergo si contingat, ut imaginatio aliqua tam sit vivida & clara, ut sensationis vivacitatem, & claritatem exæquet, habetur pro sensatione.

§. 7. 2. Imaginationum vivacitas & claritas pendet a sanguine calidiore & copioiore, a robustiori cerebri temperie, & a facilitate irritationis fibrarum. Itaque quo natura humana est robustior, & calidior, & irritabilior, eo phantasia est vividior, & fortior. Hinc videre licet populos agrestes & rudes vividissima esse phantasia.

§. 8. 3. Quo imbecillior est ratio, eo robustior est phantasia, & viceversa. Hinc videmus in pueris, idiotis, femellis, agrestibus ruvidisque populis magnam esse phantasiæ vim. In iis quoque reipublicæ litterariæ civibus, qui memoriam plus colunt, quam intellectum, nisi temperamento revocentur, phantasia maxima est, quia ratio exigua: minima vero in philosophis, nisi temperamento adigantur. Hinc isti præ illis minus voluntatis ex Poetarum lectione capiunt quod minus phantasticæ, minus quoque figmentis tanguntur. Ea ratio est, cur in infantia toti simus sensus & phantasia: usus enim abstractæ & puræ rationis, qua plurimum phantasia coæcetur, tardius venit, & nonnisi plurimo rationis exercitio. Qui ergo se in scientiis rationis non exercent, habitum judicandi ex sensu & phantasia, quem teneri didicerunt, retinent in omnibus.

§. 9. 4. Sed illud hic opus est animadvertisamus, phantasiæ fere semper in subsidium rationis venire. Ubi intelligentia ac ratio deficit, tum ne ignorare quidquam videamur, ad imaginationes confugimus. Ex. g. ratio nihil dum nos docuit, quibus legibus mechanicis rerum hæc universitas primum esse cœpit. Inde ad vortices, ad cometas, & trecenta hujusmodi imaginaria ventum est. Quis sub Deo bono & omnipotente miseri sumus? hic nihil fuggerit ratio, sed ecce infinitæ hypotheses Valentiniæ, Manichæorum, philosophorum. Id sit, quia nos scilicet pudet quidquam ignorare.

§. 10. 5. Ex quibus consequitur, ut in rusticis, idiotis, & id genus hominibus phantasticis, phantasia pro ratione fere semper habeatur. Rationem puram aspernantur, quam minus intelligunt. Quum autem phantasia quo major, eo foedius rerum imagines pervertat, fieri nequit, quin phantasticæ in graves & perridiculos errores incident. Facile hinc judicari potest de causa plurimorum errorum popularium.

§. 11. 6. Jam vero quum ab infantia assueti simus cuncta ope sensationum & imaginationum percipere (nam

(nam intellectuorum purarum , ut dixi , usus sero tandem in nobis provenit) diligenter cayere debet philosophus , ne phantasia in rebus incorporeis intelligendis abutatur . Errores enim ferme omnes circa res incorporeas admissi huic potissimum causæ debent originem , quod que intelligi debebant , conati sint homines imaginari , ut præclare Beato Augustino observatum est . Inde vetus idolatria . Deum ac mentem infinitam , extraque omnem sensuum & phantasie campum intelligere rudes populi nequibant . Secuere igitur in partes , corpusque singulis tribuerunt , & priva officia . Hinc tot personati Dii , deæque , & quod sæpe pugnare naturæ phænomena crederent , Deos ipsos commisere ; unde nata illa divisorum populorumque nefanda bella & odia .

§. 12. 7. Jam & illud diligenter observandum est , ut temperamentorum , ita phantasie naturas differre . San- guinei , & qui cibos bene concoquunt , hilarem habent phantasiam : conjectare licet ex somniis , quæ omnia sunt elegantia , amœna , lata : nam quidquid perceperere colore phantasie circumvestiunt . Mala non augent , sed extenuant ; nec idcirco suspiciosi sunt : hinc faciliores & humaniores . Contra melancholici , in quibus digestio non bene fit , nec bene secretio fluidorum , phantasiam habent tristem : eorum somnia incendia , ruinas , eluviones , publicas calamitates minantur . His minima mala evadunt ingentia : tui etiam timent ; suspiciosi sunt , truces , & crudeles : societati graviores , & difficiliores . Hinc partes , & si privata utilitas se admisceat , civilia bella .

Corporis morbi. §. 13. Temperiei addi possunt corporis morbi , & necessitates , quibus partim a meditatione & studio distinemur ; partim ingenium , soleritatem , memoriam deperdimus . Vita enim animalis majorem a nobis exigit curam , quam animi vita . Quumque ætas nostra , qua vivimus , vix pertingat ad 80. annos , peream si ex his decem solidi anni in studium sapientiae impendantur , idest tres solidæ quotidie horæ , nullo unquam die excepto . Quæ quum sint , quid mirum est , nos omnes esse ignorantissimos , omnelque infinitis erroribus volutari ? nam ad templum sapientiae longa est via & ardua .

Qui dicitur nobis sensus. §. 14. Restant sensus , quo vocabulo intelligimus aures , oculos , nares , os , tactum . Quin sensus sint necessarii ad rerum externarum cognitionem , extra omne dubium est : earum enim rerum notitiae non alia certe via a nobis comparantur . Non inferior , sensus nostros non rerum naturæ , sed vitæ nostræ ducendæ aptatos esse ,

se, rerumque non attingere nisi cortices: sed quum esse
vitæ nostræ ducendæ aptati nequeant, nisi externalium re-
rum vitæ humanæ utilium, aut noxiarum repræsentatio-
ne; inde consequitur ad usum saltem hujusmodi scientiæ
nobis datos esse. Verum evenit plerumque, ut sint igno-
rantiæ & errorum nostrorum ubertissimæ causæ, & id
quidem ob tres rationes. 1. Ob voluptatem, qua omnes ^{Ut igno-}
perquam vividissime a suis objectis afficiuntur; 2. ob pau-
citatem: 3. ob imperfectionem. Paucitatem autem &
imperfectionem quam dico, *relative* accipio, ad rerum ^{Ob erro-}
nempe naturam, cui ob ejus extensionem, rerum nume-
rum, varietatem, ac subtilitatem, pares humani sensus
non sunt. Alioquin sunt naturæ & finibus nostris satis,
si sapienter utamur, accommodati.

§. 15. Et primum quidem voluptates, quæ afficiunt ^{Ob volu-}
sensus, præcipue *aures*, *gustum*, *tactum*, omnium sunt vi-
vidissimæ; eam ob rem animum totum occupant, ira ut
quum ab iis demulcemur, nulli alteri rei serio intendere
possimus (*a*): ita enim a natura comparati sumus, ut
mens nostra vividiori semper pareat corporis motioni.
Sic occupatus & delinitus animus, aut investigationi ve-
ritatis aptus non est, aut pronus in judicia, quæ volu-
ptatibus illis ad blandiuntur. Inde est illud,

Laudibus arguitur vini vinoſus Homerus.

Sed & corporibus assueti sensus, animusque cum sint,
vix ultra illa evagari scimus, rerumque puras rationes per-
videre: *nihil difficultius*, inquit Cic. II. de nat. Deor. 17.
quam a confuetudine oculorum aciem mentis abducere. Ex
difficultas induxit *& vulgo imperitos*, *& similes philo-*
sophos imperitorum, ut, *nisi figuris hominum constitutis*,
nihil possent de Diis immortalibus cogitare. Inde scientiæ
moralis corruptio. Inde quoque fit, ut homines sensuum
illecebris illecti in atheismum ut plurimum ruant: cu-
piunt enim hujusmodi, bruta potius dixerim, quam ho-
mines, ut ne esset Deus malorum vindex, uti docet Da-
vid (*b*).

§. 16. Sensuum paucitas causa est, cur & plurima igno-
remus, & putemus falsa opinione, nulla alia esse extra
nos objecta in hac rerum universitate, quam quæ quin-
que illis sensibus percipimus. Sane quis sibi persuadere
potest in tanta rerum universitate nulla esse alia corpora,
nisi quæ auribus, oculis, tactu, gustu, odoratu percipi-
mus,

Gen. Log.

E

(a) Dii Homericū fumo sacrificiorum deliniti sape officia deserunt.

(b) Psal. 13. v. 1. In Sardanapali sepulcro perhibent inscriptionem:
Hec habui, que edi, queque exsaturata libido haui.

mus, qui secum reputet Dei sapientiam, non minus atque ejus potentiam, esse infinitam? mihi potius persuasum est, in tot Planetis, & Stellis fixis, in tanta spatiis mundani & pene infinita extensione, esse corpora quum viventia, tum etiam vita destituta, numero infinita, genere & natura varia, quorum idcirco nullas habemus notiones, quod nec sub sensu nostros cadunt, nec cum iis, quæ hic sub sensu cadunt, connexionem ullam habent necessariam. Veteres plurimi philosophi, in primis Chaldaei (^a) hanc aeris immensitatem infinito animantium ratione & libertate utentium numero plenam esse conjiciebant, id quod probatum est & Græcis, Latinisque, & non abhorret a revelatione, quæ Angelorum & Dæmonum infinitum pene numerum esse docet. Quot ergo ignoramus palustria & inertia animantia? Dicere vero hæc nullibi esse, aut rebus nostris similia esse, non minus temerarium est, atque quod cacci dicere solent, aut colores nullibi esse, aut sonis esse persimiles. Nempe id omnium primum constituendum est, sensu nostros aptatos esse vitæ humanæ transigendæ, non rerum naturæ metiendæ, quæ longe & numero rerum, & exilitate vim sensuum superat.

Ob imperfectionem sensuum quod attinet, ne-
fectionem. §. 17. Ad imperfectionem sensuum quod attinet, ne-
mo eam accuratius Malebranchio explicuit. Hanc enim per
Exem-
pium ex
oculis. singulos sensus eundo diligentissime demonstrat. Ejus igitur ratiocinium paucis pro elementorum angustiis expone-
mus. Initium facit ab oculis, qui sensuum præcipuus videntur. Ab iis decipimus plurimis modis. 1. Quod credamus res extra nos videre, quum in imaginibus intra nos depictis videamus. Nempe ex quolibet corpore refle-
ctuntur undequaque in modum sphæræ luminis radii, qui per corneam & humores oculi transeuntes, in oculi fundo ejus imaginem depingunt. Quocirca nos non res ipsas, sed rerum imagines, veluti in speculo, videmus: quod ob inveterata infantia præjudicia vix credimus, quum interim nihil in Physicis evidentius demonstretur. Eodem spectat, quod sœpe objecta separata pro conjunctis accipimus, si nimis radii ab utroque objecto provenientes sese junixerint. Cum sol est in orizonte vespertino terris aut mari hærere creditur. Inde veteres Lusitani persuasum habuere solem in Oceanum Atlanticum mergi, ut retulit Strabo in III. Geogr. Idem sibi persuasum habuere Germani, teste Tacito de Morib. Germ. cap. 45. Additæ mox, ut fit, imaginationes, exaudiri sonum se-
mergentis solis. Juvenalis de Lusitanis:

An-

(a) Vide Stanlejum p. 13. hist. philosophie.

Audiet Herculeo stridentem gurgite solem.

Ex eadem causa creditum mare Germanicum *cingere clausa* dereumque Terrarum orbem: Caspium sinum esse Oceani glacialis. Sed saepe non oculis videmus, sed imaginatione, tametsi oculis videre credamus. Quia ex re cum plures aliæ fabellæ, tum gigantes illi Magellanici primis, qui ea maria navigarunt, tam saepe visi, nati profecto sunt. Quid enim iis factum dicemus? Nam eorum recentes viatores nec vestigium, nec volam repererunt. An inde quoque est proceritas Germanorum, quam tantopere extimescebant Cæsaris copiæ? Opinor; quamquam sunt in junioribus, qui sibi, veteri illa attestatione, persuasere.

§. 18. Secundo decipiunt nos circa objectorum magnitudines, & figuras. Nempe scimus istis rerum externarum imaginibus non exhiberi veram magnitudinem corporum. Nam si microscopeo granulum arenæ intueamur, videbimus illud milleplum, quam nunc oculis videmus. Idem efficiunt optima telescopia cum rebus distantibus. Sunt autem oculi respectu animæ, quod sunt microscopeum, & telescopium respectu oculorum. Præterea res externas majores vel minores videmus, prout viciniores nobis, aut distantiores a nobis fuerint: nam viciniores sub majori angulo majores, distantiores sub minori angulo minores apparent. Res vicinas etiam parvas, magas judicamus: distantes grandes putamus parvas. Musca prope oculos pervolans instar Aquilæ videri potest: bos distans instar arietis. Ex quo etiam fit, ut veras corporum figuræ ignoremus. Hinc granula arenæ sine microscopeo rotunda, aut prope rotunda videntur; microscopeo autem variarum & irregularium figurarum. Præterea si lumen fuerit parvum, deformes rerum figuræ videmus, ac saepe majores. Hinc nocte stirpes videri possunt arbores: homines gigantes. Hinc mille monstra: unde natæ tot fabellæ populares.

*Qui nos
decipiunt
circa ma-
gnitudi-
nem, &
figuras.*

§. 19. Tertio circa motum. Plerumque si oculis credimus, *Et mo-* quæ moventur, putamus stare, moveri vero quæstant. *tum.* Qui saltant, moveri montium cacumina vident; qui currunt, currere; quod tamen creditum vetustis barbaris, habitumque miraculum. Quum navi velociter, & æquabiliter motæ insideo, *terre urbesque* recedere mihi videntur, navis vero, cui insideo, quiescere. Hunc errorrem adhibita in consilium ratione, aut aliorum sensuum testimoniorum, facile agnoscimus, quod nempe & navis parvum corpus est, cuius terminos videmus, & in navi nec nati, nec educati sumus. At si Tellus nostra moveretur (*quod opinantur Astronomi*) in qua nati & educati su-

mus, & cuius extremos fines non intuemur, nullo certe consilio ejus motum deprehendere ope sensuum possemus. Ad hæc, absolutam corporum velocitatem ignoramus: velocitates enim ex relatione ad distantias, & tempora metiri solemus: nunc vero nec distantias absolutas, nec tempus absolutum scimus; quæ tamen, ut absoluta motus velocitas cognoscatur, cognitu necessaria sunt, ut demonstrant Physici.

Cires distantias. §. 20. Quarto quum oculi decipient nos circa extensio-
nem, sequitur & decipere circa distantias. Hinc si A. B.
C. tria corpora sint paulo distantiora, verum in tribus
lineis, etiam si non æque distantia, tamen tanquam æque
distantia accipio. Luna e. g. distat a nobis in distantia
media sexaginta, aut 61. semidiametris terrestribus: Sol
vero in media distantia, secundum quosdam semidiamet-
ris terrestribus undecim mille. Interim si oculis credi-
mus, aut æque, aut prope æque distare videntur. Sic
Stellæ fixæ, licet non omnes æque distent a nobis, spar-
sique sint in Universo Soles, tamen æque distare appa-
rent. Atque hinc fortassis vulgaris nata est opinio, Stel-
las omnes infixas esse Cælo Stellifero, seu Firmamento
solido, velut tabulæ clavos; quæ opinio tot sacerulis in
Philosophorum scholis regnavit.

Et circa colores. §. 21. Quinto oculi nos decipiunt circa colores, quos
esse qualitates reales corporibus inhærentes, & velut illi-
tas referunt; quum nihil aliud sint, quam sensationes no-
stræ a variis *refractionibus*, & *reflexionibus* materiae lu-
minosæ ex corporum superficiebus provenientes. Itaque
extra nos nec lumen proprie, nec colores sunt; sed tan-
tum vires quedam corporeæ, quibus ita afficiuntur, ut lu-
men & colores percipiamus. Id accedit in ceteris *sensatio-*
nibus. Quæ inculti populi ignorantes, primum eas qua-
litates corporibus inanimis tribuere: mox sensum ipsum;
postremo rationem. Hinc Sol, Stellæ, Planetæ habita in
Diis. Tum arbores, fontes, fluvii.

Exemplum ex tactu, qui nos decipiunt circa soliditatem. §. 22. Accedamus ad tactum, qui omnium sensuum
latissimus est, quippe qui totum occupat corpus. Is du-
plex est, internus, & externus. Tactu externo percipi-
mus 1. Soliditatem: 2. gravitatem: 3. duritatem, loni-
tatem, & fluiditatem: 4. extensionem: 5. figuram: 6. mo-
tum & divisionem: 7. frigus & calorem. Interno vero
dolorem & voluptatem. In omnibus his mirum in mo-
dum ab hoc sensu ludificamur. Et primum quidem circa
soliditatem corporum. Est soliditas ea corporum qualitas,
seu potius vis, qua corpora sibi mutuo resistunt, ut ne
eundem occupent locum, seu compenetrentur. Perci-
pimus

pimus ergo soliditatem ex impenetrabilitate. Itaque si videamus corpora subtiliora per alia corpora libere meare, velut lumen per vitrum, nec ullam in illis resistentiam tactu sentiamus, velut non solida habemus. Hinc lumen habitum incorporeum vel ipsis priscaꝝ atatis Philosophis. An hinc primum idea vacui nata est? Præterea quum resistentiam non in omnibus corporibus experiamur æqualem, hinc factum est, ut quidam imaginentur, soliditatem esse qualitatem, quæ intendi & remitti possit, ac propterea quandoque naturæ viribus posse etiam vinci.

§. 23. Idem dicendum est de gravitate. Corporum absolutam gravitatem ignoramus: est enim vis motrix dorsum. Eam ex relatione ad tactum & vires nostras definire solemus. Utimur etiam oculis, atque ex mutua relatione corporum inter se, de eorum gravitate judicamus. Sed quum aer sit corpus, suamque habeat gravitatem, is certe corporibus decidentibus, aut appensis, resistit: ex quo fit ut absolutam eorum gravitatem nullo pacto percipere possimus. Ergo de corporum gravitate ex tactu judicare periculosest: præcipue quum ex relatione ad vires nostras corpora magis, aut minus gravia dicere soleamus. Idem enim corpus dum ægrotō, grave; dum valeo, leve mihi videtur. Vestes, quæ in frigore, flante borea, sentiuntur leves, flante austro, aere paulo calidiore, & minus elasto, gravissimæ habentur (*a*).

§. 24. Periculosest quoque est de duritate, lenitate, & fluiditate corporum ex tactu judicia ferre. Nam quum durities, fluiditas, mollitudo, lenitas non sint qualitates corporum reales, sed eorum tantum potentiarum effectus in tactu nostro excitati; fieri nequit, quin de talibus potentias non ex relatione ad tactum nostrum judicemus. Ita idem corpus viro erit molle, infanti duriusculum: manui delicatae asperum, lene ruvidæ. Præterea corpora ipsa, quæ tactui levigatissima videntur, ut crystallus polittissima, & terfa metalla, si microscopio observentur, apparebunt scabrosissima.

§. 25. Circa extensionem, figuram, & motum ceteros etiam, ut oculus, decipere nos potest. Recolendam igitur quæ superius dicta sunt. Unum addam exemplum. Si quis ab infanthia oculis præditus tactu caruisse, eumque deinde repente recuperasset, is certe figuræ corporum

(a) Corpora cuiuscumque generis, figuræ, magnitudinis, aurum ex. g., lapis, lignum, charta, plumæ, in Boyleana machina æque celeziter descendunt; quod fuerat incredibile priusquam hoc instrumento usaramus.

rum oculis distinguere posset, tactu non posset: quemadmodum si cæcus tactu figuræ didicisset, visum recuperans, solis oculis nunquam eas distingueret. Est hæc omnium philosophorum doctrina experimentis comprobata. Ex ea autem discimus de extensione & figuris nos non alia ratione judicare, quam ex relatione ad impressiones sensuum, aut ad imagines ope sensuum in nobis factas. Quum autem nesciamus, an imagines istæ figuris realibus sint conformes, quippe potest res quadrata, veluti turris eminus conspecta, imaginem in nobis rotundam impingere; sequitur ex sensibus non tuto de figuris corporum judicari.

Circa frigus & calorem. §. 26. In frigore etiam & calore pueriliter decipiuntur, quum has qualitates corporibus inesse putamus. Nempe sunt sensationes nostræ: nec sunt in corporibus nisi potentiae has in nobis excitandi. Nimirum in corporibus calidis talis est partium agitatio, quæ valeat in nobis calorem, idest partium fervorem, producere: in frigidis vero talis est vis, quæ valeat sanguinis motum in nobis retardare, ignem nostrum attrahendo, quod est *frigus*. Præterea major aut minor intensitas caloris, aut frigoris provenit partim ex majori, aut minori intensitate potentiarum corporum, partim etiam ex corporis nostri temperie & consuetudine, quæ sola efficit, ut eadem res unicolor, alteri calidior, uni frigida, alteri frigidior sit, aut eidem nunc calida, nunc frigida (a).

Et circa partum interiore. §. 27. Dolores & voluptates partim animi, partim corporis esse dicuntur. Primi dolores proveniunt ex cogitationibus animi, nullis præcedentibus in corpore motibus violentis: secundi ex violentis motibus corporis. Eodem modo primæ voluptates nascuntur ex solis animi cogitationibus: secundæ ex placidis motionibus corporis. In omni tamen dolore, vel voluptate, seu animi sit, seu corporis, conjunctæ sunt actiones animi & corporis: nam ut dolores animi apparent in oculis, & vultu; ita voluptates oculis, & vultu dignoscuntur: sed sensus ipse voluptatis & doloris animi est, nec ullo modo ad corpus pertinere potest. Interim vulgo persuasum est, bonam partem dolorum, & voluptatum ad eas corporis partes referendam esse, in quibus sentiuntur.

Ut decipiatur a naribus. §. 28. Accedamus ad alios sensus. Naribus odores, gustu sapores percipiuntur. Si sensibus credendum est, odores,

3. Exemplum.

(a) Iis fit erroribus, ut cum legimus esse vel sub imis septentrionibus populos penè nudos, id velut fabulosum accipiamus: cum nihil tamen sit testatum.

res, & sapores sunt qualitates corporum reales. At nihil aliud sunt præter sensationes nostras; sunt dumtaxat in rebus externis, *vires* quædam, quæ valent in nobis hujusmodi sensationes excitare. Quum autem vires istæ agant diverso modo pro subiectorum diversitate, inde fit ut eadem res in uno gratum, in altero ingratum odorem, aut saporem excite. Quam ob rem ex his nostris sensationibus de viribus odorificis, aut saporificis corporum judicare sine errore non possumus (*a*).

§. 29. Quod ad aures pertinet, cavendum est, ne credamus, sonos esse qualitates corporum reales. Nempe sunt & ipsi sensationes nostræ a corporibus motu undulatorio & tremulo existentes. Nam dum motus corporum tremulus varie modificatus aures nostras perringit, varios in iis excitat sonos. Hinc videmus campanas, aut chordas tamdiu sonare, quamdiu in iis tremulus iste motus perdurat. Observemus etiam oportet, ne decipiatur ex loco, unde sonum provenire putamus. Nihil enim est facilius. Ita dum motus isti tremuli in turres, montes, aut cavernas impingunt, indeque minime dissipati reflectuntur, ex turribus, montibus, aut cavernis illis sonos provenire credimus, quæ est Echo (*b*). Potest autem eadem vox, aut idem motus ita ex pluribus cavitibus repercuti, ut plurimas voces, plurimosque sonos referat. Olympiæ in Græcia porticus fuit, quam heptaphonon appellabant, quoniam pro una septemplicem vocem reddebat. Hinc Lucretius,

Sex etiam ac septem loca vidi reddere voces

Unam quum faceres

§. 30. His de erroribus, qui ex corpore proveniant, adnotatis, veniamus ad remedia. Primam causam, quæ est corporis inertia, & gravedo, hi spectant canones, Canones ad superiora pertinentes.

1. Conator paullatim, & continuata attentione, ac meditatione, studiorum habitum contrahere. Etiam si sub initium cum pondere corporis, tædio & fastidio collectari tentis, ne cessato; hec enim impedimenta continuato exercitio fiunt minora. Nihil est, inquit Seneca, tam difficile & arduum, quod non humana mens vincat, & in familiæ-

(*a*) Plurimis populis nullæ gratæ carnes nisi marcescentes jam, tabumqæ spirantes. Igitur illud *de gustib[us] non est disputandum*, diurna experientia confirmatum est.

(*b*) An hinc Pan, ac Satyriisci nati? Certum est & nunc quoque hoc phænomeno percuti vulgares animos. Gigantes sub montibus ignivomis se pulsos jacer ex magno montium crediderim exocgitatum, creditumque. Nam illam deorum pugnam apud Hesiodum in Thessalia eruptionibus ignivomis deberi, fuere qui crediderant.

licitatem perducat assidua meditatio . . . quodcumque sit
imperavit animus, obtinuit (a).

2. Stilo uitior: nihil enim validius est ad philosophandi
saporem excitandum, atque ad studiorum habitum compa-
randum. Quod si tu nondum aptus sis commentando, sal-
tem optimum librum feligit, & describito. Ita judicium
tuum in optimi auctoris judicio formabis, gustumque opii-
mi contrahes.

3. Literatos viros colito: fieri enim nequit, quin ani-
mus tam pulchris eorum imaginibus excitetur. Literatorum
sapientumque vitas legit attente: transmeat enim ex iis
in animum sapientiae desiderium, & philosophandi vigor
augetur (b).

4. Que corpus gravius, & pigriorem animum efficiunt,
caveto; cujusmodi sunt ludi, qui attentionem a studiis a-
vertunt, nimius somnus (c), quo animi, corporisque vires
hebetantur: spectacula, nimius cibus, & potus, volupta-
tes tactus, aliisque nimis gestientes.

5. Studiorum habitum semel contractum ne desuetudine
languescere sinito: amittitur enim facilius quam acquiritur.
Itaque æquabile vitæ genus seclator. Cæterum philosophus
commeditetur plus quam legat, moremque ruminandi ac
commeditandi induat.

6. Corporis sanitatem diligenter custodito, idque aurea
victus mediocritate; exercitio corporis aliquo quotidiano,
& curarum quoad fieri potest, vacuitate. Animi pra-
cipue perturbationes, caveto, quo tranquillitatem tibi affe-
ras. A Rep. igitur capessenda abstineto, nisi publica salus
jubeat.

S. 31. Circa temperiem corporis hæc moneri possunt.

1. Quilibet corporis sui temperiem attente perpendiculariter. Si
se phantasia nimis vivida & inconstante sentiat esse, ca-
veat ne de rerum naturis ex phantasia judicet, neve sui
affectiones naturæ rerum tribuat, eamque non qualis est,
sed qualis videtur, estimet (d).

2. Caveat ab iis omnibus, quæ vim phantasie majorem
& in-

(a) De ira lib. 2. cap. 13.

(b) Vide locum Plutarchi insignem in Paulo Æmilio, proemio. Isa-
que Alexander Hædem sub cervicali habebat.

(c) Plato de Leg. vit, pag. 635. Ficini. Υπός γέρε πολὺς ὁ τε
τοῖς σώμασι, ὁ τε τοῖς ψυχαὶ οὐδὲν, οὐδὲν αὐταῖς τράξεσι ταῖς
τερι τούτη πάντα δομόττων εἰσὶ καταφύτι. i. e. Plurimus somnus
neque corporis, nec animis neque rebus gerendis natura conductus. Καὶ οὐδὲν
γέρε οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν. Qui nimis dormiunt nullius sunt pretii homines.

(d) Quæ tamen vix sat monentur. Nam temperamentū & phan-
tasia tam necessario modificant singulas rerum formas, ut vel nobis impro-
udentibus pro rebus commentitia propinent. Itaque sapienter Homerus vel
mortuis temperamenti mores quos habuere vivi, tribuit intatios.

Et inconstanter facere solent, veluti a spectaculis et pompis, a lectione Poetarum, et fabularum Romanensium, a locis nimium amoenis, que animum quasi diluunt, ab iis omnibus, quibus animus aequo justius exhibilarescit, ratio imminuitur, et, quod consectorium est, phantasiæ vires intenduntur.

3. Assuecat lectio continuata et meditationi, et a quibili vita ordini: mille sunt exempla, inquit Seneca laudato loco, in quibus pertinacia impedimentum omne transcendit, ostenditque, nihil esse difficile, cujus sibi ipsa mens patientiam indicaret.

4. Caveat a judiciis precipitatis: in pueriles enim impetas proni sunt sanguinei, in quibus plus est ingenii, quam judicii.

§. 32. Qui vero sunt temperamento tetro & melancholicus curanto:

1. Ut remediis temperamentum istud mitescat: in primis delectum ciborum habento: inde enim sanguis procreatur, qui in temperamentum influit plurimum, et ex quo mens pendet.

2. Cavento a spectaculis tragicis, aut a tragœdorum lectione, iisque omnibus, quibus animus incœlescit, aut nimium tristatur.

3. Nihil tam huic temperamento conducibile est, quam quæcumque purgatio: ea enim quasi a fuligine et nebula cerebrum eluitur. Hinc est ut lacrymæ sint melancholicis utiles.

4. Menti sunt confusa Melancholici: quocirca assuecant lectio librorum perspicuorum, et methodicorum, potissimum Geometricorum, quo fuescant vitare notiones confusas et obscuras.

5. Caveant a judiciis precipitatis: in Fanatismum enim proni sunt, nullique sunt inter mortales, qui magis ex animi sui colore de rebus externis judicent. Itaque præclare monent Politici, ut a Republicæ regimine animum distinant, ne omnia animi illis inferiis turbent (a).

§. 33. Qui temperamento sunt tardo sonantor se excitare:

1. Aemulatione equalium, sapientiae amore, lectio librorum criticorum, conversatione virorum perspicacium, criticorum, et eloquentium.

2. Fugiant loca humida; et crassa, et crassiores cibos.

3. Ca-

(a) Nullibi trifiores Tragœdias hoc temperamentum excivit, quam in Anglia superiori saeculo; quippe totam Remp. pestum dedidit: vide David Ham Historia of England. tom. 6. ab anno 1640.

3. Cavento a commercio cum tardis & tetricis : transmeant enim conversatione mores, & phantasia ex eorum plerumque fingitur genio, quibuscum sepe & familiariter versamur.

4. Sunt qui iram & amorem platonicum his precipiunt : sed illud ego Seneca sapienter dictum recolendum puto, non ideo vitia in usum recipienda sunt, quia aliquando aliquid boni effecerunt Abominandum remedii genus est, sanitatem debere morbo (a).

§. 34. Quod pertinet ad sensus pauca monenda restant.

1. Caveto ne de rebus externis solo sensuum officio judices : recolito sensus factos, non ut rerum essentias deferrent, sed existentiam & apparentes connexus : nec rerum nature esse aptatos, aut infinite animi curiositati, sed viate humanae usibus.

2. Caveto ne ea tantum esse putas, que sub sensus cadunt. Quantilla enim est sensuum atmosphaera?

3. In consilium adhibeto rationem, & sensum communem, omni in re optimum sciendi magistrum.

4. Curato, ut sensus habeas quo fieri potest perfectiores : armato illos instrumentis, & quam optimis : non enim nisi machinis rerum retegitur natura.

C A P. VI.

De externis errorum causis.

*Que ex-
terna ex-
rrama
causae.* §. 1. Externas errorum causas ad tres potissimum classes referre possumus. 1. Parentes: 2. populum: 3. & magistros, quo nomine etiam libros indigitamus. Eas omnes elegantissime enarrat Cicero in Tusculanis loco prorsus aureo (b). Nunc, inquit, pauculos igniculos nobis dedit (natura) quos celeriter malis moribus, opinionibusque depravatis sic restinguimus, ut nusquam naturæ lumen appareat. Sunt enim ingenii nostris semina innata virtutum, que si adolescere siceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. Nunc autem simul atque editi in lucem, & suscepiti sumus, in omni continuo pravitate, & in summa opinionum perversitate versamur, ut pene cum lacte nutritis errorem suxisse videamur. Quum vero parentibus redditi, & magistris traditi sumus, sum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas, & opinioni confirmatae natura ipsa cedat. Accedunt etiam

(a) Lib. 1, de ira cap. 12.

(b) Lib. 3, cap. 1.